
1 
 

 

 

         Z á p i s 

z 2. schůze podvýboru ústavně právního výboru  

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro digitalizaci justice a e-Sbírku,  

která se konala dne 24. dubna 2018 v budově Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 

Přítomni:  posl. Mgr. et Mgr. Jakub Michálek 

 posl. Marek Benda 

 posl. MUDr. Věra Procházková  

 posl. Ing. Zuzana Ožanová  

 

Hosté:  JUDr. Robert Pelikán, Ph. D., ministr spravedlnosti  

 JUDr. Jeroným Tejc, náměstek ministra 

 JUDr. Martin Richter, IT ministerstvo spravedlnosti 

 Dominik Divák, IT ministerstvo spravedlnosti  

 

Schůze podvýboru ústavně právního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky byla zahájena ve 13:00 hodin v budově Ministerstva spravedlnosti, Vyšehradská 424/16, 

Praha 2. Členové podvýboru měli možnost sledovat praktické ukázky procesu digitalizace justice. 

První části systému elektronického a internetového soudnictví začaly fungovat již před deseti lety. 

Jedná se o reformu českého soudnictví. Digitalizace má za cíl vytvořit  uživatelsky jednoduchého 

prostředí, které soudům umožní rychlé a efektivní rozhodování bez zbytečných průtahů                            

a nekonečných stohů spisů.  

Přímo v budově Ministerstva spravedlnosti byli členové podvýboru seznámeni s praktickou 

ukázkou ozvučení soudní síně. Velký důraz je kladen na vhodné rozmístění mikrofonů a kvalitu 

nahrávání. Nejčastěji se používají pevně zabudované mikrofony vybavené mikrofonní elektretovou 

vložkou, která umožní snímat zvuk i z větší dálky a hovořící osoba se na mikrofon nemusí 

soustředit. Aby kvalita záznamu byla co největší, zaznamenává se každý připojený mikrofon 

v samostatné zvukové stopě. Sofistikovaný software umožní vkládat během nahrávání časové 

značky s textovou poznámkou, díky čemuž je umožněno pozdější snadné vyhledávání a přesouvání 

na určité místo v záznamu. Systém je automaticky vybaven archivační funkcí s kompresí a 

umožňuje odeslání zvukových souborů na archivační servery. Do archivačního serveru se lze 

snadno dostat pomocí webového prohlížeče, což je praktické zejména pro laickou obsluhu, která 

potřebuje vyhledat danou nahrávku nebo dokonce jen její část. Záznam jednání je elektronicky 

zpřístupněn všem zainteresovaným stranám.  

Dále se členové podvýboru měli možnost seznámit s procesem elektronizace insolvenční 

agendy. Elektronický insolvenční rejstřík je dalším krokem k modernější justici. V loňském roce 

získalo Ministerstvo spravedlnosti finanční prostředky z Evropské unie pro projekt „eJustice 2020 

– část eISIR“, které pomohou při realizaci elektronického Informačního systému insolvenčního 

rejstříku. Příspěvěk EU činí 177 milionů korun a státní rozpočet České republiky se na projektu 

 

PS180006911 
 



2 
 

spolupodílí částkou ve výši 42 milionů korun. Digitalizace agendy přispěje k zefektivnění celé řady 

aspektů insolvenčního procesu a má být ukončena koncem roku 2019. V insolvenční agendě vzniká 

ročně až 180 tisíc spisů. Nový systém umožní elektronické podání a elektronický oběh dokumentů 

včetně automatizace rutinních a opakujících se úkonů. Významným přínosem bude celkové 

zrychlení průběhu insolvenčního řízení například automatickou sumarizací všech přihlášených 

pohledávek, automatickým přepočtem výše zjištěných pohledávek na zajištěné a nezajištěné, 

sumarizací způsobu zpeněžení majetku a vyčíslením počtu zajištěných a nezajištěných věřitelů, 

apod. Od projetku se mj. očekává propojení s insolvenčními rejstříky dalších evropských zemí, 

zlepšení informačního servisu pro veřejnost o průběhu insolvenčního řízení a zajištění stability, 

funkčnosti celého systému. Elektronický insolvenční rejstřík bude primárně využíván vybranými 

soudy a insolvenčními správci. Dále bude také určen subjektům podnikajícím ve finanční či 

komerční sféře, orgánům veřejné moci, atd. Elektronizací ISIR bude naplněna druhá etapa projektu 

a posílena dohledová činnost ministerstva.   

 

/Schůze podvýboru byla ukončena ve 14:50 hodin./ 

 

 

 

 

           MUDr. Věra Procházková    Mgr. et Mgr. Jakub Michálek  

             ověřovatelka podvýboru                                                   předseda podvýboru 

   
 


